Per quel che interessa specificamente in questo momento, ci limitiamo ad osservare che Seneca, con assoluta chiarezza e con insistenza, riferisce la qualità di '*philosophus verus*' a colui che coltiva le virtù, che riflette e si esercita sulla formazione dell'animo e sulla condotta di vita: in altri termini, *verus philosophus* è chi si dedica alle questioni morali (e non alle *cavillationes* e alle sottigliezze della dialettica).

La seconda attestazione senechiana consiste in:

¹⁸ Sen, ep. 111. 1 *Quid vocentur Latine sophismata quaesisti a me...* [2]. *Aptissimum ... videtur mihi quo Cicero usus est: "cavillationes" vocat. Quibus quisquis se tradidit quaestiunculas quidem vafras nectit, ceterum ad vitam nihil proficit: neque fortior fit neque temperantior neque elatior. At ille qui philosophiam in remedium suum exercuit ingens fit animo, plenus fiduciae, inexcuperabilis et maior adeunti.* [3]. *...Talis est, mi Lucili, verus et rebus, non artificiis philosophus. In edito stat, admirabilis, celsus, magnitudinis verae; non exurgit in plantas nec summis ambulat digitis eorum more qui mendacio staturam adiuvant longioresque quam sunt videri volunt...*[4]. *...et supra humana est et par sibi in omni statu rerum ...: hanc constantiam cavillationes istae de quibus paulo ante loquebar praestare non possunt. Ludit istis animus, non proficit, et philosophiam a fastigio suo deducit in planum.* [5] *...dulcedinem quandam sui faciunt et animum specie subtilitatis inductum tenent ac morantur, cum tanta rerum moles vocet, cum vix tota vita sufficiat ut hoc unum discas, vitam contemnere...*

Sen., *de brev. vitae* 10.1: ‘*Solebat dicere Fabianus, non ex his cathedrariis philosophis, sed ex veris et antiquis, «contra affectu impetu, non subtilitate pugnandum, nec minutis vulneribus sed incursu avertendam aciem». Non probabat cavillationes: «enim contundi debere, non vellicari»*’.

Seneca riferisce una posizione sostenuta da Fabiano, uno dei propri maestri, che viene presentato come appartenente ai ‘*philosophi veri et antiqui*’. La sostanza di codesta posizione («contro le passioni occorre combattere con impeto, non con la sottigliezza, e l’esercito va sconquassato non con piccole ferite ma con un assalto vero e proprio»; «occorre infatti abbattere, non punzecchiare»),¹⁹ il commento di Seneca ‘*non probabat cavillationes*’ e la precisazione che Fabiano non faceva parte dei ‘*philosophi cathedrarii*’ (cioè di quei filosofi che siedono come in una scuola offrendosi di rispondere a qualsivoglia domanda gli venga posta dall’uditorio, per il puro piacere della disputa)²⁰ ci riportano immediatamente alla contrapposizione espressa nell’*ep.* 111, appena esaminata, tra la figura del ‘*philosophus verus*’, in quanto impegnato nella riflessione etica, e colui che, invece, frequenta i sofismi e le sottigliezze della dialettica. Questa circostanza già di per sé induce a supporre che anche in questo brano la qualificazione ‘*philosophus verus*’ sia stata utilizzata da Seneca con il medesimo significato. E che sia così appare anche dalla coppia ‘*verus et antiquus*’, che riflette, quasi come una qualificazione stereotipa, quella presente nell’*epistula* ciceroniana (*ad fam.* 15.4.16) poc’anzi esaminata. Tutto ciò, del resto, è confermato dall’apposito ritratto di Fabiano che Seneca compie nell’*epistula* 100, nella quale costui compare come un filosofo che si è occupato esclusivamente dell’educazione morale (§ 11: ‘*ad profectum omnia tendunt, ad bonam mentem*’).

La medesima indicazione offerta da Cicerone e da Seneca si rinviene in un luogo delle *Notti Attiche* di Gellio (10.22.2-24). Questo autore riporta un passo del *Gorgia*, in cui Platone, attraverso le parole di Callicle, uomo non di particolare cultura, critica

¹⁹ Il riferimento è alle punture, agli aculei della dialettica: per questa immagine, impiegata soprattutto nei confronti degli Stoici, cfr. per tutti G.MORETTI, *Acutum genus dicendi*, 1995.

²⁰ Su questo modello negativo di filosofo – consacrato nel *Gorgia* platonico – è sufficiente leggere il passo di Cic., *de orat.* I.102-103, nel quale Crasso, posto di fronte alla domanda “cosa è l’*ars dicendi*”, afferma risentito: ‘*Quid? mihi vos nunc ... tamquam alicui Graeculo otioso et loquaci quaestiunculam, de qua meo arbitrato loquar, ponitis? Quando enim me ista curasse aut cogitasse arbitramini et non semper inrasisse potius eorum hominum impudentiam, qui cum in schola adsedissent, ex magna hominum frequentia dicere iuberent, si quis quid quaereret? [103] Quod primum ferunt Leontinum fecisse Gorgiam ..., cum se ad omnia, de quibus quisque audire vellet, esse paratum denuntiaret; postea vero vulgo hoc facere coeperunt hodieque faciunt, ut nulla sit res neque tanta neque tam improvisa neque tam nova, de qua se non omnia, quae dici possint, profiteantur esse dicturos*’.

coloro che continuano ad applicarsi alla filosofia anche da adulti (§§ 3-23). La critica platonica è, in realtà, rivolta solo all'esercizio dell'arte della dialettica, alla sofistica, ma Callicle parla genericamente di filosofi, estendendo le accuse (*inhonesta indignaque*) alla filosofia *tout-court*. La ragione di questa indistinta, e per ciò infondata, accusa è rivelata da Gellio in due passaggi che precedono e, rispettivamente, seguono la citazione del brano del *Gorgia* (§§ 2 e 24) e che sono quelli per noi più preziosi:

Gell. N.A. 10.22.2 *Etsi Callicles, quem dicere hac facit, verae philosophiae ignarus inhonesta indignaque in philosophos confert, proinde tamen accipienda sunt, quae dicuntur, ... ne ipsi quoque culpationes huiusmodi mereamur neve inertes inanique desidiosi cultum et studium philosophiae mentiamur.* [24] *Haec Plato sub persona quidem ... disseruit non de illa ... philosophia, quae virtutum omnium disciplina est quaeque in publicis simul et privatis officiis excellit civitatesque et rempublicam, si nihil prohibeat, constanter et fortiter et perite administrat, sed de ista futtili atque puerili meditatione argutiarum.*